关于开展农民工工资支付情况专项检查活动的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_BC_80_E5_c80_302597.htm 关于开展农民工工资

支付情况专项检查活动的通知各省、自治区、直辖市劳动和

社会保障厅（局）、建设厅（建委）、公安厅（局）、总工

会： 近年来，各级人民政府及其劳动保障、建设、公安等有

关部门和各级工会组织认真贯彻落实《国务院关于解决农民

工问题的若干意见》（国发〔2006〕5号）等有关文件精神，

采取有效措施，解决拖欠农民工工资工作取得了明显成效。

但是，由于种种复杂原因，拖欠工资现象还时有发生。为切

实保护农民工合法权益，确保2008年元旦、春节期间农民工

顺利拿到工资，高兴奋兴返乡过年，巩固和完善解决农民工

工资问题的长效机制，维护社会稳定，劳动保障部、建设部

、公安部、全国总工会决定，从2007年10月19日至2008年1

月31日在全国范围内继续组织开展农民工工资支付情况专项

检查活动（以下简称专项检查）。现就有关事项通知如下：

一、专项检查范围和内容 专项检查范围为使用农民工的各类

用人单位，重点是招用农民工较多的加工制造、建筑施工、

餐饮服务及其他中小型劳动密集型企业、个体工商户。 专项

检查内容主要是检查用人单位按照国家工资支付有关规定及

最低工资规定支付农民工工资的情况，包括各地为解决拖欠

农民工工资问题采取的具体措施、建立工资支付监控制度、

工资保证金制度、企业劳动保障守法诚信制度等长效机制的

建设情况，以及用人单位与农民工签订劳动合同等遵守劳动

保障法律法规的情况。 二、专项检查方法和步骤 专项检查分

三个阶段进行： 一是宣传阶段（2007年10月19日至10月31日

）。采用多种形式，广泛宣传解决拖欠农民工工资问题的重

要意义，普及《劳动法》、《劳动合同法》、《劳动保障监

察条例》、《工资支付暂行规定》、《最低工资规定》、《

建设领域农民工工资支付治理暂行办法》等法律知识，督促

用人单位按时足额支付劳动者工资，提高广大农民工运用法

律武器维护自身合法权益的能力，营造维护农民工合法权益

的法制环境。 二是组织用人单位开展自查阶段（2007年11月1

日至11月15日）。各级劳动保障行政部门要求所辖区域检查

范围内的用人单位对其2007年1月以来工资支付的情况认真开

展自查自纠，对存在的问题要提出明确具体的整改方案，并

将自查情况及整改方案材料按规定的时间报送劳动保障部门

。存在拖欠、克扣农民工工资问题的用人单位，要在整改方

案中具体说明拖欠、克扣工资的数额、涉及人员的数量及人

员招用来源、拖欠时间长短、产生拖欠的原因等，并制定具

体可行的偿还计划。各级劳动保障部门要对所辖区域用人单

位拖欠农民工工资情况及时进行汇总，并报上一级劳动保障

部门；涉及建筑企业的，抄送上一级建设部门。 三是执法检

查阶段（2007年11月16日至2008年1月31日）。各级劳动保障

、建设、公安、工会等部门和组织要组成联合执法检查组，

集中力量对用人单位进行检查，对重点行业、重点区域以及

自查阶段中存在问题的用人单位要逐户进行检查，对发现的

问题，要及时进行调查处理。在此阶段，劳动保障部、建设

部、公安部、全国总工会将派出联合督查组赴有关省市对当

地专项检查开展情况进行督促检查。 三、具体工作要求 （一

）高度重视。各级劳动保障、建设、公安部门和工会组织要

从实践“三个代表”重要思想、构建和谐社会、促进社会主

义新农村建设的高度，充分熟悉解决拖欠、克扣农民工工资

问题的重要意义，认真贯彻落实《国务院关于解决农民工问

题的若干意见》等文件精神，高度重视，精心安排，切实组

织好专项检查工作。 （二）加强组织领导，落实责任。各地

劳动保障、建设、公安部门和工会组织要切实加强对这项工

作的组织领导。劳动保障部门要会同建设、公安部门及工会

组织成立专项检查活动领导协调小组，结合实际确定检查方

案，分解落实工作任务，充实一线检查人员，认真组织执法

检查。要建立健全解决拖欠农民工工资问题的相关工作机制

，做到每个部门都有专人负责此项工作，非凡是要确保举报

投诉渠道畅通，有条件的地方要实行24小时值班，对举报投

诉的拖欠农民工工资问题及时进行调查处理。 （三）加强部

门配合。各级劳动保障、建设、公安部门和工会组织要加强

协调配合。劳动保障部门负责牵头组织协调农民工工资支付

专项检查工作，对拖欠、克扣农民工工资的案件及时进行调

查，依法作出行政处理或处罚；建设部门参加对建筑行业的

执法检查，并配合劳动保障部门查处建设领域的拖欠农民工

工资案件；公安部门负责调查处理拖欠农民工工资并涉嫌逃

匿的案件，协助处理拖欠农民工工资引发的突发性和群体性

事件，维护社会秩序，保证执法检查工作顺利开展；工会组

织开展贯彻实施劳动保障法律法规情况的监督活动，对用人

单位拒绝改正违法行为的，要及时提请有关部门处理。 对依

法申请人民法院强制执行的案件，要积极协调当地人民法院

，按照《最高人民法院关于集中清理拖欠工程款和农民工工

资案件的紧急通知》（法〔2004〕259号）精神尽快执结。要

积极争取工商、监察、司法、人民银行、银监会、发改委、

财政等部门的支持配合，齐抓共管，形成整体合力，共同做

好解决拖欠农民工工资工作。 （四）严厉处理拖欠、克扣农

民工工资问题。对存在不按要求报送书面材料或者瞒报拖欠

、克扣工资数额问题的用人单位，劳动保障部门要按照《劳

动保障监察条例》的有关规定，责令其改正，对拒不改正的

，处以罚款。对无故拖欠和克扣农民工工资数额大、时间长

、性质恶劣的用人单位，在依法进行处理的同时，还要按照

《劳动保障监察条例》的有关规定对其进行公开曝光。要按

照《国务院关于解决农民工问题的若干意见》精神，进一步

加大对拖欠农民工工资用人单位的处罚力度，对恶意拖欠、

情节严重的，可依法责令停业整顿、降低或取消资质，直至

吊销营业执照。对不按国家最低工资规定支付农民工工资、

延长农民工工作时间不依法支付加班工资的用人单位，要及

时依法处理。 （五）认真做好相关材料报送和专项检查总结

工作。 1.请各省、自治区、直辖市劳动保障厅（局）于2007

年10月25日前将本地区专项检查工作方案、专项检查领导协

调小组成员名单、联系人、联系电话等报专项检查领导协调

小组办公室（设在劳动保障部法制司）。 2.请各省、自治区

、直辖市劳动保障厅（局）于2007年11月23日前汇总用人单

位自查阶段有关数据，包括用人单位户数、自查涉及职工人

数及其中农民工人数、拖欠农民工工资涉及人数、拖欠总额

、补发工资人数及补发数额等，报专项检查领导协调小组办

公室。 3.请各省、自治区、直辖市劳动保障厅（局）于2007

年12月1日、2007年12月20日、2008年1月20日分3次将检查工

作进展情况及发现的典型案例以快报附阶段情况统计表（见

附件）的形式报专项检查领导协调小组办公室。 4.请各省、

自治区、直辖市劳动保障厅（局）于2008年2月5日前及时将

本地区专项检查书面总结及统计表（见附件）报专项检查领

导协调小组办公室。 附件：农民工工资支付专项检查情况 劳

动和社会保障部 二○○七年十月十一日 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com